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Annotatsiya. Ushbu maqolada maktabgacha yoshdagi giperaktiv va  diqqat 

yetishmovchiligi sindromi bo’lgan bolalar bilan olib boriladigan usullar atroflicha 

keltirib o’tilgan. Maktabgacha yoshdagi giperaktiv va  diqqat yetishmovchiligi 

sindromi bo’lgan bolalar turli usul va vositalardan foydalanilgan. Muloqotning 

psixologo-pedagogik usullari orqali giperaktiv va  diqqat yetishmovchiligi sindromi 

bo’lgan o’quvchilar o’rganilishi ochib berilgan. 

Kalit so’zlar. Giperaktivlik, diqqat tarqoq, autizm, usul, muloqot, nutq faoliyati, 

bilish jarayonlari, spektr, maktab ta’limi, xulq-atvor, diqqat, xotira, tafakkur. 

 

Maktabgacha yoshdagi bolalarda DEGBning qanday belgilari paydo bo'ladi? 

Diqqat yetishmovchiligi giperaktivlik buzilishi (DEGB) buzilgan yoki yo'q inhibitiv 

nazorat va cheklangan ish xotirasi bilan tavsiflangan neyro-xulq-atvor va psixiatrik 

kasallikdir. Bu shuni anglatadiki, bola o'z reaktsiyalari va xatti-harakatlarini yomon 

nazorat qiladi. U harakatlarni o'ylamasdan, lahzali ogohlantirishlar yoki hissiy 

tajribalar ta'sirida bajaradi. U rejalashtirish, umumiy qabul qilingan qoidalarga rioya 

qilish va ma'lumotni eslab qolishda qiyinchiliklarga duch keladi. Shu sabablarga ko’ra, 

DEGB bo'lgan bolaning hayot sifati pasayadi. E'tiborsizlik tufayli foydali 

ko’nikmalarni o'rganish va egallash jarayoni qiyin. Bolaning tengdoshlari va kattalar 

bilan uzoq muddatli munosabatlarini o'rnatishi qiyin. Jamiyat bunday bolalarni ahmoq, 

jahldor, yomon xulqli va bezovta qiluvchi sifatida qabul qiladi. 

Nima uchun bola DEGB rivojlanadi? DEGB multifaktorial kasallikdir. Asosiy 

sabablar: Miyadagi strukturaviy va funktsional o'zgarishlar - hajmining oshishi, 

prefrontal korteksning ingichka bo'lishi, oq moddaning yaxlitligi va miya loblari 

ichidagi va orasidagi neyronlarning ishlashining buzilishi. Genetika bolada DEGB 

rivojlanish xavfining 70-80% ni tashkil qiladi. Ekologik omillar - yomon ekologik 

sharoit va og'ir metallar bilan zaharlanish. Homiladorlik paytida ona tomonidan 

chekish va spirtli ichimliklarni iste'mol qilish. Erta tug'ilish va yangi tug'ilgan 

chaqaloqning kam vazni - tana vaznining etishmasligi bilan miya yarim korteksi va 

subkortikal tuzilmalar kerakli qalinlikka etib bormaydi. Tug'ilgan travma tufayli 

bachadon bo'yni umurtqasining shikastlanishi. Bu vertebral arteriyalarning doimiy 

siqilishiga va miyaga qon oqimining buzilishiga olib keladi. O'g'il bolalarda qizlarga 

http://www.newjournal.org/


 ОБРАЗОВАНИЕ НАУКА И ИННОВАЦИОННЫЕ  ИДЕИ В МИРЕ       

     http://www.newjournal.org/                                                     Выпуск журнала №-36 

Часть–6_ Январь –2024                      
145 

2181-3187 

qaraganda tez-tez DEGB tashxisi qo'yiladi. Jinsiy nisbat 3: 1. Maktabgacha yoshdagi 

bolalarda DEGB belgilari: Sindromning asosiy belgisi bolaning reaktiv va proaktiv 

nazoratning etishmasligi. Bu nima degani? Odatda, reaktiv nazorat muayyan natijaga 

olib kelgan harakatlarni tahlil qilish orqali hozirgi voqealardan to'g'ri xulosa chiqarish 

imkonini beradi. Vaziyatning natijasi ijobiy bo'lsa, bolaning qadamlar zanjirini eslaydi 

va takrorlaydi. Agar natija noqulay bo'lsa, u o'z xatolaridan saboq oladi va kelajakda 

salbiy hodisalar va reaktsiyalarning oldini olish uchun barcha choralarni ko'radi. 

Oldindan yoki proaktiv nazorat har qanday noxush vaziyatlar yuzaga kelishidan oldin 

ularni oldini olishga qaratilgan. Keling, oddiy misol bilan tushuntiramiz: Bola 

xushmuomalalik bilan boshqa boladan o'yinchoq so'radi, u bilan o'ynadi, uni yaxshi 

holatda qaytarib berdi va buni shunday qilish kerakligini esladi. Bola o'yinchoqni olib 

qo'ydi, singanini qaytarib berdi, ziddiyatli vaziyat yaratdi va buni qilmaslik kerakligini 

esladi. Vaqt o'tishi bilan u o'rganilgan xulq-atvor normasini boshqa vaziyatlarga 

o'tkaza boshladi - so'ramasdan qabul qilmaydi, boshqa odamlarning narsalariga 

ehtiyotkorlik bilan munosabatda bo'ladi, ularni o'z vaqtida egasiga qaytaradi. DEGB 

bo'lgan bolalarda reaktiv va proaktiv nazoratdagi nuqsonlar barcha sohalarda tarqaladi: 

Ta'lim va tashkil etish 

Nutq 

Jismoniy faollik 

Hissiy holat va kayfiyat o'zgarishi 

Boshqalar bilan munosabatlar 

3 yoshli bolalarda DEHB belgilari. Bola doimo harakat qiladi, sakrab turadi, 

joyida aylanadi, qo'llarini yoki oyoqlarini silkitadi va yuguradi. Atrofda o'ynaydi, injiq, 

yig'laydi, qichqiradi, kattalarning ko'rsatmalariga e'tibor bermaydi, his-tuyg'ularini 

tartibga solmaydi. Xavflarni sezmaydi va tez-tez tushadi. Atrofdagi narsalarni va 

o'yinchoqlarni impulsiv ravishda ushlaydi, tashlaydi, sindiradi. Uyqu buzilishi va nutq 

rivojlanishining kechikishi bor. Kiyinishni, vilkalar pichoqlarini ishlatishni, o'z-o'zidan 

tozalashni va o'yinchoqlarni tartibga solishni o'rganish qiyin. DEGB bo'lgan uch yoshli 

bolalar o'zlari va atrofidagilar uchun ko'p muammolarni keltirib chiqaradi. Ular haddan 

tashqari faol va itoatsiz. Ular foydali ko'nikmalar va bilimlar bilan kurashadilar. Ota-

onalar ko'pincha DEGB belgilarini uch yillik inqiroz bilan aralashtirib yuborishadi. 

4 yoshli bolalarda DEHB belgilari. Bola itoatsiz, notinch, cheksiz, bezovta, 

baland ovozda. Jamoat tartibini buzadi. O'z harakatlarini o'ylamaydi, oqibatlarini 

tushunmaydi, xatolardan saboq olmaydi. O'zining va boshqalarning narsalariga 

beparvo, beparvo. Tez-tez kayfiyat o'zgarishiga, tajovuzkorlik portlashlariga va 

beparvolik bilan janjallarga duchor bo'ladi. Nutq kam rivojlangan, ko'p tovushlar 

tushunarsiz yoki umuman talaffuz qilinmaydi. DEGB bilan og'rigan bolaning xatti-

harakati va ko'nikmalari yosh standartlariga mos kelmaydi. Tarbiyachilar, boshqa 
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kattalar va bolalar haqida shikoyat qiladilar. Natijada, ota-onalar o'g'li yoki qizi 

mutaxassislar yordamiga muhtojligini tushunadilar. 

5 yoshli bolalarda DEHB belgilari. Bola sabrsiz, itoatsiz, kattalarning 

ko'rsatmalari va iltimoslarini bajarmaydi. U gapiradi, baland ovozda gapiradi, 

ko'pincha boshqalarning so'zini bo'ladi, nutqi bir-biriga bog'liq emas, nutqi bo'sh. 

Tarbiyachilar bilan nizolar, do'stlashishni bilmaydi, bolalar bilan urishadi. 

Mashg'ulotlar paytida u diqqatini yo'qotadi, hazil o'ynaydi, xonani aylanib chiqadi, 

boshqa bolalar bilan chalgʻitadi va aralashadi. Dahshatli tushlar va qo'rquvlardan 

shikoyat qiladi. Obsesif harakatlar, duduqlanish belgilari va asabiy tiklarni ko'rsatadi. 

DEGB bilan og'rigan besh yoshli bola ijtimoiy qoidalarga rioya qilmaydi. Uyda va 

bolalar bog'chasida faoliyat hajmining ortishi psixo-emotsional yukni oshiradi. Bolaga 

nisbatan murakkabroq vazifalar va talablar uni asabiy, injiq va surunkali charchashga 

olib keladi. 

6 yoshli bolalarda DEHB belgilari. Maktabgacha yoshdagi bola itoatsiz, 

beparvo, tashvishli va sezgir. Tez-tez kayfiyat o'zgarib turadi, haddan tashqari 

emotsional, suhbatdosh. Nomaqbul bayonotlar beradi, nutq tushunarsiz. Oila a'zolari 

va boshqalar bilan janjallashish, do'stlik o'rnatish va saqlashda qiyinchiliklarga duch 

keladi. E'tiborsiz, vazifalarni bajarishga diqqatni jamlay olmaydi, mashg'ulotlar 

paytida haddan tashqari charchagan. Bosh og'rig'i, migren, uyqu buzilishidan aziyat 

chekadi. DEGB bilan kasallangan olti yoshli bola maktabga tayyorgarlik ko'rish, 

olingan bilim va ko'nikmalarga tayanish, his-tuyg'ularini va impulslarini nazorat qilish 

zarurati bilan duch keladi. Bunday yuk uning psixikasi va hissiy holati uchun ortiqcha 

bo'ladi. Maktabgacha tarbiyachi mas'uliyatdan qochishni boshlaydi va qizg'in bo'ladi. 

Yomon xatti-harakat uchun tanbeh va ta'na qilish vaziyatni yanada yomonlashtiradi. 
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